UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT-NKS

V/v hướng dẫn điều chỉnh nâng công suất

khai thác mỏ đá vôi Giang Sơn I, xã Hồng

Phong và xã Phú Xá, huyện Cao Lộc

Lạng Sơn, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Công ty TNHH MTV sản xuất thương mại dịch vụ Giang Sơn

(Địa chỉ: Thôn Tềnh Chè, xã Hồng Phong, huyện Cao Lộc).

Xem xét Công văn số 78/CV-GS ngày 16/10/2024 của Công ty TNHH

MTV sản xuất thương mại dịch vụ Giang Sơn về việc nâng công suất khai thác

khoáng sản mỏ đá vôi Giang Sơn I, trong đó có nội dung: đề nghị nâng công

suất khai thác từ 150.000 m3/năm lên 300.000 m3/năm trong thời gian từ năm

2025 đến năm 2029; Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Khoản 1 Điều 55 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản, quy định:

 “1. Các trường hợp điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản:

a) Trữ lượng khoáng sản sau khi thăm dò nâng cấp trong khu vực khai

thác được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt vượt quá mức độ tin cậy

của các khối trữ lượng tương ứng đã được phê duyệt trước đó;

b) Khi tổ chức, cá nhân muốn nâng công suất khai thác quá 15% công

suất khai thác khoáng sản đã ghi trong Giấy phép khai thác khoáng sản;

c) Khi có sự thay đổi tên tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản;

d) Khi muốn thay đổi phương pháp khai thác, công nghệ khai thác, trữ

lượng được phép huy động vào thiết kế khai thác đã xác định trong dự án đầu

tư, thiết kế mỏ”.

Như vậy, việc nâng công suất khai thác được thực hiện khi tổ chức, cá

nhân muốn nâng công suất khai thác quá 15% công suất khai thác khoáng sản đã

ghi trong Giấy phép khai thác khoáng sản, không có nội dung quy định cho phép

điều chỉnh nâng công suất khai thác thác theo từng năm hoặc theo thời gian.

Trường hợp, Công ty có nhu cầu điều chỉnh nâng công suất khai thác mỏ đá vôi

Giang Sơn I, đề nghị công ty nghiên cứu quy định nêu trên để thực hiện.

2. Để được xem xét, điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản theo quy

định của Luật Khoáng sản năm 2010, Công ty TNHH MTV sản xuất thương mại

dịch vụ Giang Sơn phải lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng

sản, nộp tại Quầy số 05, Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn

(Địa chỉ: Phố Dã Tượng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng

Sơn).

Thành phần, hình thức văn bản trong hồ sơ đề nghị điều chỉnh Giấy phép

khai thác khoáng sản theo quy định tại khoản 19 Điều 4 Nghị định số

2

22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên

và môi trường1, bao gồm:

a) Bản chính:

- Đơn đề nghị điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản;

- Dự án đầu tư điều chỉnh theo trữ lượng mới được phê duyệt hoặc theo

công suất điều chỉnh, thay đổi phương pháp khai thác, công nghệ khai thác kèm

theo quyết định phê duyệt;

- Báo cáo kết quả khai thác khoáng sản, nghĩa vụ đã thực hiện tính đến

thời điểm đề nghị điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản và các

văn bản phê duyệt, cho phép điều chỉnh của cơ quan có thẩm quyền;

b) Bản chính hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo bản

chính để đối chiếu hoặc bản sao điện tử có chứng thực từ bản chính:

- Thuyết minh báo cáo, các bản vẽ kèm theo và quyết định phê duyệt kết

quả thăm dò nâng cấp trữ lượng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

- Các văn bản, tài liệu liên quan đến thay đổi tên gọi, cơ cấu tổ chức trong

trường hợp quy định tại điểm c khoản 1 Điều này.

 Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn để Công ty TNHH MTV sản

xuất thương mại dịch vụ Giang Sơn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Các Sở: Công thương, Xây dựng, Kế hoạch

và Đầu tư;

- UBND huyện Cao Lộc;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: QLMT, QLĐĐ;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS (ĐHNg).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

1Sửa đổi khoản 2 Điều 55 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản

		2024-10-23T17:47:53+0700

		2024-10-23T17:58:05+0700

		2024-10-23T17:58:05+0700

		2024-10-23T17:58:05+0700